
 

 

 
 
 

 
C O M U N E   D I   C A S T R O 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 6.2.2024 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ORDINE AL CONTRIBUTO RICEVUTO A 
VALERE SUL BANDO “DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL 
SUPERAMENTO E L’ELIMINAZIONE DELLA BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  NEGLI EDIFICI PRIVATI”, FABBISOGNO 2022 – 
IV ELENCO, AI SENSI DELLA LEGGE 9 GENNAIO 1989 N. 13. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/26; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 
- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come 

Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Castro; 
 
 
PREMESSO CHE: 

- la Legge n.13/1989 del 9 gennaio 1989 reca le disposizioni per favorire il superamento e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati istituendo precipuo fondo da 
ripartire tra le Regioni in proporzione al fabbisogno economico indicato dalle medesime; 

- la Legge Regionale n.6/1989 del 20 febbraio 1989 detta le “Norme sulle barriere architettoniche 
e prescrizioni di attuazione”: 

- il D.D.S. n.14032/2009 del 15.12.2009 fornisce le indicazioni per l’accesso ai contributi per 
eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici residenziali privati e rispettivi criteri di 
controllo; 

- annualmente viene avviata da Regione Lombardia precipua procedura di raccolta dei fabbisogni 
in ordine alle richieste di contributi da parte di soggetti privati, da far pervenire tramite i Comuni 
di residenza; 

 
RICHIAMATE: 

- la nota acclarata al protocollo di questo Ente in data 11.3.2021 al n.843, presentata da --- omissis 
--- soggetto residente nel Comune di Castro (BG), in ordine all’istanza di partecipazione al 
Bando finalizzato all’erogazione di contributi “Barriere Architettoniche - Fabbisogni 2022” di 
Regione Lombardia, rivolto al finanziamento di opere finalizzate all’abbattimento di barriere 
architettoniche negli edifici privati; 

- la conseguente richiesta di accesso a detti contributi a valere sul fabbisogno 2022 della Legge 
Regionale 9 gennaio 1989 n.13, formulata da parte di questo Ente mediante il dedicato 
applicativo “Bandi Online” ed identificata all’ID 3573066; 

 



 

 

PRESO ATTO del Decreto di Regione Lombardia n.16793 del 30.10.2023 avente ad oggetto “Erogazione 
dei contributi relativi al Fabbisogno 2022 - IV elenco” dal quale di evince che la suddetta istanza di accesso al 
contributo sia stata accolta e finanziata, con il riconoscimento in favore di questo Ente di un contributo 
d’importo pari ad € 4.586,71, da destinarsi ed erogarsi in favore del soggetto privato beneficiario, per 
motivi di privacy generalizzato come “istanza prot.n.843 del 11.3.2021”; 
 
CONSIDERATO che si rende pertanto necessario provvedere al formale riconoscimento ed 
erogazione, in favore del soggetto beneficiario, delle somme riconosciute a questo Ente, in luogo della 
istanza ID 3573066, a valere sulle risorse di cui al Bando “Barriere Architettoniche - Fabbisogni 2022”; 
 
RITENUTO, per quanto in premessa, di riconoscere ed erogare in favore del soggetto per motivi di 
privacy generalizzato come “istanza prot.n.843 del 11.3.2021” l’importo di € 4.586,71, quale contributo di 
cui questo Comune è risultato beneficiario a fronte della specifica istanza di partecipazione al precipuo 
Bando pubblico emanato da Regione Lombardia nell’ambito dei contributi “Barriere Architettoniche - 
Fabbisogni 2022” e destinato al finanziamento di opere finalizzate all’abbattimento delle barriere 
architettoniche, presentata in via esclusiva e specifica per conto e su istanza di parte del soggetto 
beneficiario, a tal fine assumendo impegno di spesa in suo favore; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

 
con la presente 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di accertare la somma di € 4.586,71 alla categoria 9.02.01.01.001 del Bilancio 2024/2026 gestione 
residui quale importo erogato in favore del Comune di Castro con Decreto di Regione Lombardia n. 
16793 del 30.10.2023 ad oggetto: “Erogazione dei contributi relativi al Fabbisogno 2022 - IV elenco”; 

3) di liquidare e versare la medesima somma, d’importo pari ad € 4.586,71, in favore del soggetto 
beneficiario, per motivi di privacy generalizzato come “istanza prot.n.843 del 11.3.2021”, con causale 
“Barriere architettoniche L.13/89, ID domanda 3573066 BARCH Fabbisogni 2022, Direzione generale di 
riferimento DG Casa e Housing sociale”, impegnando tale somma al capitolo 500500 missione 99 
programma 01 PDC 7.01.99.01.001 (imp. 328/23); 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



 

 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale 
è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi 
dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 

7) di trasmettere la presente, per competenza, all’Ufficio Ragioneria dell’Ente ed al soggetto 
beneficiario.  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

IMPEGNO DI SPESA 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

328 2023 500500 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 4.586,71 

 

 

 

ACCERTAMENTO D'ENTRATA 

RISORS
A 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

897 2023 6005 ENTRATE PER CONTO TERZI 4.586,71 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica che copia della presente determinazione 
verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 

Castro, 12.2.2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 


